
COMUNE DI SANGUINETTO
Provincia di Verona

COPIA

N. 37  Reg. Gen.

SETTORE  TRIBUTI-COMMERCIO-DEMOGRAFICO-SOCIALE

DETERMINAZIONE   Numero  15   Del  30-03-2018

OGGETTO:AFFIDAMENTO CO-PROGETTAZIONE, ORGANIZZAZIONE E GESTIONE
SERVIZI DI ACCOGLIENZA PER RICHIEDENTI ASILO E RIFUGIATI
NELL'AMBITO DI UN PROGETTO SPRAR. PUBBLICAZIONE VERBALI RESI DALLA
COMMISSIONE DI GARA E AGGIUDICAZIONE DEI SERVIZI.

L’anno  duemiladiciotto, il giorno  trenta del mese di marzo

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
TRIBUTI-COMMERCIO-DEMOGRAFICO-SOCIALE

Adotta la seguente determinazione:

RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 1 del 13/02/2017, esecutiva ai sensi di legge,
con la quale si deliberava, come atto di indirizzo, di avviare il progetto SPRAR per il numero dei richiedenti
asilo politico previsto dal piano di riparto del Ministero dell’Interno;

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 58 del 26/04/2017, esecutiva ai sensi di legge, con la
quale si deliberava:
di attivare le procedure per l’individuazione di un soggetto attuatore della co-progettazione,a)
organizzazione e gestione dei servizi di accoglienza di richiedenti /titolari di protezione umanitaria,
nell’ambito di un progetto territoriale aderente al sistema di protezione per richiedenti asilo e rifugiati (
SPRAR ) per il triennio 2017-2018-2019, da selezionare attraverso procedure espletate nel rispetto della
normativa di riferimento e che deve possedere una pluriennale e consecutiva esperienza nella presa in
carico dei richiedenti e titolari di protezione internazionale e umanitaria.
di stabilire che la procedura di presentazione e gestione del progetto SPRAR venga attivata per unb)
massimo di n. 12 persone, avente come utenza privilegiata gli uomini adulti richiedenti/ titolari di
protezione internazionale, nell’ambito di un progetto territoriale aderente al sistema di protezione per
richiedenti asilo e rifugiati (SPRAR) per il triennio 2017-2018-2019.
di stabilire che il soggetto attuatore della co-progettazione, organizzazione e gestione dei servizi dic)
accoglienza di richiedenti /titolari di protezione umanitaria, avrà l’obbligo di reperire soluzioni abitative
completamente e adeguatamente arredate da adibire all’accoglienza di n. 12 richiedenti/titolari di
protezione internazionale nel territorio del Comune di Sanguinetto, preferibilmente dislocate in zone a
bassa densità abitativa.
di dare atto che l’entrata stimata risulta essere di complessivi € 162.060 (€. 37,00 pro-capite x 365 gg x 12d)
soggetti) – 5% di cofinanziamento comunale = €. 153.957 annuali per il triennio 2017-2018-2019, in
proporzione al periodo di inizio e numero di soggetti attivati nello SPRAR, prevista al capitolo 21171
“Trasferimenti per progetto SPRAR” del Bilancio di previsione 2017-2019, con spesa determinata nella
medesima misura e prevista al capitolo 526 “Spese progetto SPRAR” del Bilancio di previsione
2017-2019, sufficientemente disponibile allo scopo, così composta per quanto a carico dell’Ente e da
assegnare al soggetto attuatore:
- €. 8.103 annuali pari al 5% di cofinanziamento comunale come costi sostenuti dal Comune per proprie
risorse umane specialistiche assegnate al progetto (n. 1 assistente sociale x 3 ore settimanali e n. 1

@------@ @-------@



COMUNE DI SANGUINETTO
Provincia di Verona

funzionario del settore assistenza x n. 3 ore settimanali);
- €. 5.000 annuali come costo previsto per il revisore, da inserire nel Piano finanziario;
- €. 148.957 annuali come spesa massima prevista dall’Ente attuatore e riconosciuta allo stesso,
onnicomprensiva di tutte le attività svolte e spese sostenute, fermo restando che le risorse da
trasferire, a fronte dei costi sostenuti dal soggetto collaboratore, anche per la co-progettazione
preventiva, saranno costituite soltanto dalla quota concessa dal Ministero dell'Interno, escluse quelle
eventualmente sostenute direttamente dal Comune di Sanguinetto e quindi tale importo potrà essere
rideterminato in relazione al finanziamento del progetto da parte del Ministero dell’Interno,
all’andamento del progetto stesso e a qualsiasi altra condizione, compresa la mancata o parziale
realizzazione del progetto stesso;

RICHIAMATA, inoltre, la deliberazione G.C. n. 94 del 25/07/2017, dichiarata immediatamente eseguibile,
con la quale venivano forniti i seguenti ulteriori indirizzi per l’affidamento dei sopraindicati servizi ad
apposita Ditta esterna specializzata del settore:

in riferimento alla necessaria durata triennale dei progetti presentati, la durata dell’appalto stimata-
inizialmente per il triennio 2017-2018-2019 sarà riferita al triennio 2018-2019-2020, adeguando
quanto necessario in relazione alla durata delle procedure che dovranno essere svolte;
prevedere, conseguentemente nel prossimo Bilancio di previsione del triennio 2018-2020, le-
necessarie entrate e spese già previste nel Bilancio pluriennale del triennio 2017-2019, come
soprariportato e salvo ulteriori variazioni necessarie;
affidamento della co-progettazione e gestione servizi SPRAR secondo procedura aperta ai sensi art.-
36-37-60 del D.Lgs. 50/2016, con individuazione dell’offerta economicamente più vantaggiosa
secondo parametri che dovranno rivolgersi soprattutto alla qualità, fattibilità e sostenibilità della
proposta progettuale, alla organizzazione delle attività progettuali secondo quanto richiesto
obbligatoriamente dal sistema SPRAR, ed alla qualità, competenza e completezza delle risorse
umane messe a disposizione;

DATO ATTO che con la citata deliberazione G.C. n. 94/2017, dichiarata immediatamente eseguibile, veniva
altresì approvato il capitolato speciale d’appalto per l’individuazione di un soggetto attuatore della
co-progettazione, organizzazione e gestione dei servizi di accoglienza di richiedenti /titolari di protezione,
beneficiari di protezione umanitaria, nell’ambito di un progetto territoriale aderente al sistema di protezione
per richiedenti asilo e rifugiati (SPRAR) per il triennio 2018-2019-2020, fermo restando la possibilità di
adeguare l’intestazione dello stesso alle modifiche approvate nell’ultimo Consiglio Comunale in ordine
all’ampliamento dei Comuni facenti parte della Centrale Unica di Committenza (CUC) dei Comuni di
Legnago, Cerea, Sanguinetto e Palù, cui il Comune di Sanguinetto ha aderito in convenzione ai sensi dell’art.
37 del D.Lgs. 18/04/2016 n. 50 per l’affidamento degli appalti di beni e servizi per cui non risulta possibile
procedere autonomamente, così come risulta per l’appalto in questione;

RICHIAMATA la propria determinazione a contrarre n. 43 del 10/08/2017 con la quale si approvavano i
documenti di gara da trasmettere alla Centrale Unica di Committenza presso il Comune di Legnago, per lo
svolgimento delle procedure di gara;

RITENUTO, in seguito, necessario prorogare i termini di presentazione delle offerte, in relazione anche ai
tempi di pubblicazione in gazzetta ufficiale dell’estratto del bando di gara;

RICHIAMATA, quindi, la propria determinazione a contrarre n. 45 del 07/09/2017 con la quale si
riapprovavano i documenti di gara da trasmettere alla Centrale Unica di Committenza presso il Comune di
Legnago, per lo svolgimento delle procedure di gara, e precisamente:
Allegato A1 – Bando di gara;-
Allegato A2 – Avviso pubblico;-
Allegato A_0 – Documento di gara unico europeo;-
Allegato A_1 – Istanza di partecipazione;-

DETERMINE SETTORE TRIB-COMM-DEMO-SOCIALI n. 15 del 30-03-2018 COMUNE DI SANGUINETTO



COMUNE DI SANGUINETTO
Provincia di Verona

Allegato A_2 – Dichiarazione sostitutiva per consorzi di cui all’art. 48 D.Lgs. 50/2016;-
Allegato A_3 – Dichiarazione di impegno per RTI non ancora costituiti;-
Allegato A_4 – Dichiarazione di impegno per Consorzi non ancora costituiti;-
Allegato A_5 – Schema di offerta tecnica;-
Allegato A_6 – Schema di offerta economica;-
Allegato B – Capitolato d’appalto;-
Allegato C – Protocollo di legalità;-
Allegato D – Sintesi piano economico finanziario;-

DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 3, comma 5, della Legge n. 136/2010, recante disposizioni in merito alla
tracciabilità dei flussi finanziari, come modificata dal D.L. n. 187/2010 convertito in Legge 217/2010,
all’acquisizione dei servizi in parola, è stato attribuito dall’Autorità di vigilanza sui contratti pubblici di
lavori, servizi e forniture (AVCP), il CIG (Codice Identificativo di Gara) n° 7177562788;

DATO ATTO, inoltre, che l’avviso pubblico di gara è stato pubblicato per estratto sulla Gazzetta Ufficiale
della Repubblica Italiana, nonché integralmente all’Albo Pretorio e sul sito istituzionale del Comune di
Sanguinetto, alla sezione “Amministrazione trasparente”, e sul sito della CUC c/o Comune di Legnago, oltre
che negli appositi spazi web previsti presso il Ministero delle Infrastrutture e trasporti;

DATO ATTO, infine, che entro il termine previsto per la presentazione delle offerte indicato nell’avviso di
gara e cioè entro le ore 12,00 di venerdì 20 ottobre 2017, sono pervenute all’Ufficio Protocollo del Comune
di Legnago, per l’inoltro alla CUC competente, n. 2 plichi-offerte per la gara in questione, e precisamente:
Offerta della Ditta “Olinda società cooperativa onlus” di Medole (MN);-
Offerta della Ditta “San Francesco società cooperativa onlus” di San Bonifacio (VR);-

RICHIAMATA la propria determinazione n. 61 del 30.10.2017 con la quale è stato fatto proprio il verbale
reso dal seggio di gara riunitosi in data 26/10/2017 per l’esame della documentazione amministrativa
contenuta nelle offerte pervenute, così come previsto dall’avviso pubblico di gara, procedendo
successivamente alla pubblicazione dello stesso, nonché alle comunicazioni previste ai soggetti interessati, ai
sensi artt. 29-74-76 del D.Lgs. n. 50/2016 e successive modificazioni;

DATO ATTO che per il successivo esame delle offerte tecniche ed economiche è stata nominata apposita
Commissione giudicatrice, ai sensi art. 12 dell’avviso pubblico di gara, con determinazione n. 919 del
05/12/2017 del Responsabile della Centrale Unica di Committenza intercomunale costituita dai Comuni di
Legnago, Cerea, Sanguinetto, Palù e Angiari;

VISTI i verbali della Commissione di gara n. 1 del 11/12/2017, n. 2 del 16/01/2018 e n. 3 del 16/01/2018,
allegati in copia al presente provvedimento, da cui risulta la seguente graduatoria finale delle Ditte
partecipanti, in base ai punteggi attribuiti alle offerte tecniche ed economiche, come sotto riportato:

Concorrenti Offerta tecnica Offerta economicaPunteggio Complessivo

OLINDA Società Cooperativa Onlus 47 19 66

SAN FRANCESCO Cooperativa Sociale Onlus 41 20 61

VISTO che la Commissione, ultimate le operazioni di gara e determinata la graduatoria finale dei concorrenti
come sopra riportata, ha dato atto di non procedere con la valutazione della congruità delle offerte, in quanto
sia i punti relativi al prezzo, sia la somma dei punti relativi agli altri elementi di valutazione non sono
entrambi pari o superiori ai quattro quinti dei corrispondenti punti massimi previsti dal bando di gara;

DETERMINE SETTORE TRIB-COMM-DEMO-SOCIALI n. 15 del 30-03-2018 COMUNE DI SANGUINETTO



COMUNE DI SANGUINETTO
Provincia di Verona

VISTO che, sulla base dei sopraindicati verbali della Commissione di gara, è risultata aggiudicataria
provvisoria la Ditta “Olinda società cooperativa onlus” di Medole (MN), la quale ha offerto il prezzo di Euro
35,50 quale diaria giornaliera per ospite, IVA compresa, di quanto richiesto nell’avviso pubblico e Capitolato
d’appalto per la co-progettazione, organizzazione e gestione dei servizi di accoglienza di richiedenti /titolari
di protezione, beneficiari di protezione umanitaria, nell’ambito di un progetto territoriale aderente al sistema
di protezione per richiedenti asilo e rifugiati (SPRAR) per il triennio 2018-2019-2020 per n. 12 soggetti
maschi adulti;

RITENUTO, in conseguenza dell’accertata regolarità del procedimento di gara, di procedere con
l’aggiudicazione dei servizi in oggetto così come formulato nel verbale di gara n. 3 del 16/01/2018 ai sensi
dell’art. 32, comma 5, e art. 33, comma 1, del D.Lgs. n. 50/2016, dando atto che la stessa diventerà efficace
dopo la verifica del possesso dei requisiti prescritti in capo alla Ditta aggiudicataria;

DATO ATTO che l’avviso sui risultati sarà pubblicato nel sito internet “Servizio contratti pubblici”, sul sito
internet della stazione appaltante e all’Albo Pretorio della stessa, nonché comunicato alle Ditte partecipanti;

DATO ATTO, inoltre, che ai sensi di quanto previsto nell’avviso pubblico e nel Capitolato d’appalto, il
valore di aggiudicazione viene assunto come riferimento solo ai fini del calcolo del valore contrattuale e non
costituisce per la Ditta aggiudicataria importo certo dell’affidamento, il quale dipenderà dal budget assegnato
dal Ministero, a seguito di presentazione ed approvazione del relativo progetto da definire in collaborazione
con il Comune titolare dello SPRAR, senza che il soggetto attuatore nulla possa pretendere al riguardo;

ACCERTATO che la spesa complessiva necessaria per l’affidamento del presente appalto di servizi pari ad
Euro 155.490,00 annuali IVA compresa per il triennio 2018-2020 trova copertura finanziaria al capitolo 526
“Spese progetto SPRAR” (codici di Bilancio del Bilancio 12.04-1.03.02.99.999 “Altri servizi diversi”) del
Bilancio di previsione 2018-2020, sufficientemente disponibile allo scopo;

ACCERTATO, inoltre, che la suddetta spesa sarà sostenuta ed integralmente coperta con apposito contributo
del Ministero dell’Interno, previsto in entrata al capitolo 21171 “Trasferimenti per progetto SPRAR” (codici
di Bilancio 2.01.01.01.001 “Trasferimenti correnti da Ministeri”) del Bilancio di previsione 2018-2020, ed
accertato solo in caso di approvazione del relativo progetto che sarà presentato per il co-finanziamento nei
termini stabiliti dalle apposite procedure di attivazione dello SPRAR;

VISTO:
il decreto sindacale di nomina del sottoscritto Funzionario responsabile del settore-
Tributi-Commercio-Demografico-Sociale n. 19 del 31.12.2014;
il provvedimento di Consiglio Comunale n. 08 del 24.03.2018, dichiarato immediatamente eseguibile,-
relativo all’approvazione del Bilancio di previsione per gli anni 2018-2020;
il provvedimento di Giunta Comunale n. 50 del 27.03.2018, dichiarato immediatamente eseguibile,-
relativo all’assegnazione definitiva delle risorse e degli interventi affidati alla gestione dei Responsabili
di Settore per gli anni 2018-2020;
il vigente Statuto Comunale ed il Regolamento di contabilità;-
il Testo Unico degli Enti Locali contenuto nel D.Lgs. n. 267/2000;-

D E T E R M I N A

Di dare atto che le premesse si intendono qui riportate e facenti parte integrante del presente atto.1.

Di approvare, ai sensi dell’art. 33, comma 1, del D.Lgs. n. 50/2016 e successive modificazioni, dopo2.
aver effettuate le opportune verifiche, anche in qualità di R.U.P. (Responsabile Unico del Procedimento),
le risultanze contenute nei verbali della Commissione di gara n. 1 del 11/12/2017, n. 2 del 16/01/2018 e
n. 3 del 16/01/2018, allegati come parte integrante al presente provvedimento e relativi alle operazioni di

DETERMINE SETTORE TRIB-COMM-DEMO-SOCIALI n. 15 del 30-03-2018 COMUNE DI SANGUINETTO



COMUNE DI SANGUINETTO
Provincia di Verona

gara per l’individuazione di un soggetto attuatore della co-progettazione, organizzazione e gestione dei
servizi di accoglienza di richiedenti /titolari di protezione, beneficiari di protezione umanitaria,
nell’ambito di un progetto territoriale aderente al sistema di protezione per richiedenti asilo e rifugiati
(SPRAR) del Comune di Sanguinetto per il triennio 2018-2019-2020.

Di dichiarare, ai sensi dell’art. 32, comma 5, del D.Lgs. n. 50/2016, l’aggiudicazione della3.
co-progettazione, organizzazione e gestione dei servizi di accoglienza di richiedenti /titolari di
protezione, beneficiari di protezione umanitaria, nell’ambito di un progetto territoriale aderente al
sistema di protezione per richiedenti asilo e rifugiati (SPRAR) del Comune di Sanguinetto per il triennio
2018-2019-2020, in favore della Ditta “Olinda società cooperativa onlus” di Medole (MN), la quale ha
offerto il prezzo di €. 35,50 quale diaria giornaliera per ospite, IVA compresa, di quanto richiesto
nell’avviso pubblico e Capitolato d’appalto per il servizio in questione (riferito a n. 12 soggetti ospiti
dello SPRAR), per un importo contrattuale complessivo calcolato in €. 155.490,00 annuali IVA
compresa e quindi €. 466.470,00 IVA compresa per il triennio 2018-2020, tenuto conto che tale importo
viene assunto solo come riferimento ai fini del calcolo del valore contrattuale e non costituisce per la
Ditta aggiudicataria importo certo dell’affidamento, il quale dipenderà dal budget assegnato dal
Ministero, senza che il soggetto attuatore nulla possa pretendere al riguardo.

Di dare atto che, ai sensi dell’art. 32, comma 6, del D.Lgs. 50/2016, la presente aggiudicazione non4.
equivale ad accettazione dell’offerta e che, ai sensi dell’art. 32, comma 7, del medesimo D.Lgs. 50/2016,
l’efficacia dell’aggiudicazione è subordinata all’esito della verifica positiva del possesso in capo
all’aggiudicatario dei requisiti prescritti.

Di rinviare all’approvazione del progetto definitivo SPRAR da presentare al Ministero dell’Interno,5.
l’impegno di spesa per le somme spettanti alla Ditta “Olinda società cooperativa onlus” di Medole (MN),
tenuto conto che le stesse sono comunque previste per €. 155.490,00 annuali IVA compresa per il
triennio 2018-2020 al capitolo 526 “Spese progetto SPRAR” (codici di Bilancio del Bilancio
12.04-1.03.02.99.999 “Altri servizi diversi”) del Bilancio di previsione 2018-2020, sufficientemente
disponibile allo scopo, e considerato che l’attivazione, gestione e svolgimento effettivo dello SPRAR
dipendono dall’approvazione del relativo progetto da parte del Ministero dell’Interno, e quindi
l’esigibilità delle relative somme sono dipendenti dai tempi e modalità di attivazione dello stesso.

Di rinviare all’approvazione del progetto definitivo SPRAR da presentare al Ministero dell’Interno,6.
l’accertamento delle somme spettanti come contributo ministeriale, tenuto conto che le stesse sono
comunque previste per €. 155.490,00 annuali IVA compresa per il triennio 2018-2020 al capitolo 21171
“Trasferimenti per progetto SPRAR” (codici di Bilancio 2.01.01.01.001 “Trasferimenti correnti da
Ministeri”) del Bilancio di previsione 2018-2020, sufficientemente disponibile allo scopo, e considerato
che l’entità del contributo dipende dall’approvazione del relativo progetto da parte del Ministero
dell’Interno, e quindi l’esigibilità delle relative somme sono dipendenti dai tempi e modalità di
attivazione dello stesso.

Di dare atto che il presente provvedimento è conforme alle normative vigenti, è idoneo al perseguimento7.
dell’interesse pubblico generale ed al raggiungimento dell’obiettivo assegnato, rispetta i termini previsti,
ottempera agli obblighi normativi; l’istruttoria compiuta è pertanto regolare anche in ordine alla
correttezza del procedimento amministrativo seguito, ai sensi di quanto disposto dall’art. 23 del
regolamento di contabilità vigente in materia di controlli interni, ed in particolare di regolarità
amministrativa.

Di trasmettere la presente determinazione al Responsabile dell’Ufficio Ragioneria, ai sensi del8.
combinato disposto dell’art. 151, comma 4, e art. 183, comma 7, del D.Lgs. n. 267/2000, e successive
modificazioni applicabili nei termini previsti dall’art. 80, comma 1, del D.Lgs. 118/2014 e successive
modificazioni..

DETERMINE SETTORE TRIB-COMM-DEMO-SOCIALI n. 15 del 30-03-2018 COMUNE DI SANGUINETTO



COMUNE DI SANGUINETTO
Provincia di Verona

Di disporre, ai sensi dell'art. 29, comma 1, del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., la pubblicazione del9.
presente provvedimento, unitamente ai verbali della Commissione di gara, sul profilo del committente,
alla sezione "Amministrazione Trasparente – Bandi di gara e contratti – Bandi e gare d'appalto"
all'interno della sezione ove è pubblicata la presente procedura di gara.

Di disporre, inoltre, ai sensi artt. 74-76 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., la comunicazione del presente10.
provvedimento agli operatori economici partecipanti alla suddetta gara d’appalto.

Di trasmettere copia della presente determinazione, completa di tutti gli allegati, alla Centrale Unica di11.
Committenza, per gli adempimenti di competenza.

Di provvedere alla pubblicazione della presente determinazione all’Albo Pretorio di questo Ente per12.
giorni 15 consecutivi.

Il Responsabile del Settore
Tributi-Commercio-Demografico-Sociale

BERTELLI VALENTINA
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e
con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005,
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

UFFICIO RAGIONERIA

VISTO: Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 151
- comma 4 - del T.U. Enti Locali contenuto nel D.Lgs n.267/2000.

Sanguinetto, li 03-04-18
Il Responsabile dell’Ufficio Ragioneria

TOMEZZOLI NICOLA
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e
con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005,
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

Copia della presente Determinazione viene pubblicata oggi 03-04-2018 all’Albo Pretorio del
Comune per gg. 15 consecutivi (R.P. n. 238).

Sanguinetto, lì 03-04-2018        Il Responsabile del Settore
Tributi-Commercio-Demografico-Sociale

BERTELLI VALENTINA
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e
con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005,
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

DETERMINE SETTORE TRIB-COMM-DEMO-SOCIALI n. 15 del 30-03-2018 COMUNE DI SANGUINETTO


